
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 57168 
   Λειτουργία «Ψηφιακής Υπηρεσίας Ηλεκτρονικής 

Διαχείρισης Αιτημάτων» των Έμμισθων Προξε-

νικών Αρχών, για την παροχή προξενικών υπη-

ρεσιών στους Έλληνες πολίτες που διαμένουν ή 

βρίσκονται στο εξωτερικό και πολίτες λοιπών 

κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τρί-

των χωρών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και ιδίως της παρ. 17 του άρθρου 107, όπως η 
παρ. αυτή διαμορφώθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 69 
του ν. 4830/2021 (Α’ 169), 

β) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

γ) των άρθρων 16 και 17 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση 
και απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έρ-
γων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 133),

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προο-
πτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμι-
ση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 53), ιδίως των άρθρων 29 και 31 
που τροποποιούν, αντιστοίχως, τα άρθρα 40 και 43 του 
ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» (Α’ 143),

ζ) του ν. 4873/2021 «Προστασία του εθελοντισμού, 
ενίσχυση της δράσης της Κοινωνίας των Πολιτών, φο-
ρολογικά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφελούς 
δράσης των Ο.Κοι.Π. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 248),

η) του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47),

θ) του ν. 3421/2005 «Στρατολογία των Ελλήνων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 302),

ι) του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 
ιδίως του άρθρου 299 για τα καθήκοντα των έμμισθων 
προξενικών αρχών, 

ια) των άρθρων 20 και 77 του ν. 4270/2014 « Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρησης και εποπτείας (Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

ιβ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιγ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιδ) του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94),

ιε) του π.δ. 16/2014 «Προξενικά τέλη και δικαιώματα» 
(Α’ 24),

ιστ) του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 810/2009 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουλί-
ου 2009 για τη θέσπιση κοινοτικού κώδικα θεωρήσεων, 
όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό (ΕΕ) 1155/2019 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7206

79655



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79656 Τεύχος B’ 7206/21.12.2023

20ής Ιουνίου 2019 και τις εφαρμοστικές εκτελεστικές 
αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

ιζ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1133 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλί-
ου 2021 για την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ.  603/2013, (ΕΕ) 2016/794, (ΕΕ) 2018/1862, (ΕΕ) 
2019/816 και (ΕΕ) 2019/818 όσον αφορά τον καθορι-
σμό των προϋποθέσεων για την πρόσβαση σε άλλα 
συστήματα πληροφοριών της ΕΕ για τους σκοπούς του 
συστήματος πληροφοριών για τις θεωρήσεις,

ιη) του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 767/2008 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Ιουλίου 
2008 για το Σύστημα Πληροφοριών για τις Θεωρήσεις 
(VIS) και την ανταλλαγή δεδομένων μεταξύ κρατών με-
λών για τις θεωρήσεις μικρής διάρκειας (κανονισμό VIS).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 116/12.7.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτερικών, Γεώργιο 
Κώτσηρα» (Β’ 4524).

5. Την υπ’ αρ. 102928 ΕΞ2023/10.08.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

6. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 23-10-2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

7. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 25-02-2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

8. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 23-10-2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

9. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 26-2-2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκη-
σης (gov.gr - ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των θυρίδων 
φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» (Β’ 849).

10. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 11-11-2021 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

11. Την υπ’ αρ. 45927/18-6-2021 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Εξωτερικών και του Υπουργού Εσωτερικών 
«Περιπτωσιολογία του Ειδικού Ληξιαρχείου κατά τις δια-
τάξεις του άρθρου 31 του ν. 4674/2020 (Α’ 53)» (Β’ 2705).

12. Την υπό στοιχεία 48777 ΕΞ 22-10-2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εξωτερικών και Επικρατείας 
«Εξειδίκευση της διαδικασίας καταχώρισης στοιχείων 

επικοινωνίας στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.) 
μέσω των έμμισθων Προξενικών Αρχών, σύμφωνα με 
την παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 4704/2020» (Β’ 6003).

13. Την υπό στοιχεία Φ.429.1/5/150045/04-01-2006 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας «Ρύθμιση 
ορισμένων στρατολογικών θεμάτων» (Β’ 34).

14. Την υπό στοιχεία 697/2021 ΥΠΕΣ/13-10-2021 (ΑΔΑ: 
67ΝΒ46ΜΤΛ6-4ΘΧ) εγκύκλιο «Τροποποιήσεις ληξιαρχι-
κής νομοθεσίας, πρόσβαση Ελληνικών Προξενικών Αρ-
χών στο πληροφοριακό σύστημα “Μητρώο Πολιτών”».

15. Την υπ’ αρ. 64686/27-11-2023 απόφαση έγκρισης 
ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης (ΑΔΑ: 9ΛΝΜΕ-ΗΛΚ).

16. Την ανάγκη παροχής βελτιωμένου επιπέδου ψη-
φιακών υπηρεσιών από τις ελληνικές Προξενικές Αρχές 
προς τους Έλληνες πολίτες που βρίσκονται στο εξωτε-
ρικό, όπως και τους πολίτες των λοιπών κρατών μελών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τρίτων χωρών, με στόχο 
δημιουργία ενός ασφαλούς περιβάλλοντος για την ορθή 
και ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιών αυτών.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
ύψους 100.000 ΕΥΡΩ ανά έτος, για τα επόμενα δύο έτη, 
2024-2025, ενώ ειδικότερα σε ότι αφορά στην εφαρμογή 
του άρθρου 10 η ύπαρξη και το ύψος δαπανών που εν-
δεχομένως θα προκύψουν, θα εξαρτηθεί από τα ειδικότε-
ρα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα που θα ληφθούν, όπως 
προκύπτει από την υπ’ αρ. 57835/27.10.2023 βεβαίωση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εξωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής

1. Αντικείμενο της παρούσας απόφασης αποτελεί 
ο καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της«Ψηφιακής 
Υπηρεσίας Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Αιτημάτων» των 
Εμμίσθων Προξενικών Αρχών, με σκοπό την υποστήριξη 
των Ελλήνων πολιτών που διαμένουν ή βρίσκονται στο 
εξωτερικό, καθώς και των πολιτών των λοιπών κρατών 
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τρίτων χωρών και 
των υπαλλήλων των ελληνικών Προξενικών Αρχών, στη 
λήψη και την παροχή προξενικών υπηρεσιών αντίστοιχα.

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εντάσσονται:
α) Η ψηφιακή υποβολή αιτημάτων για προξενικές 

υπηρεσίες, 
β) Η ψηφιακή υποβολή των απαιτούμενων δικαιολο-

γητικών,
γ) O ψηφιακός έλεγχος των αιτημάτων από τους προ-

ξενικούς υπαλλήλους, 
δ) H ηλεκτρονική πληρωμή του αντιτίμου των προξε-

νικών υπηρεσιών,
ε) Η λήψη Πιστοποιητικών Μητρώου Πολιτών, με χαρα-

κτηριστικά εγκυρότητας, τα οποία λαμβάνονται ατελώς,
στ) Η παραγωγή και ψηφιακή αποστολή των αιτού-

μενων εγγράφων στους πολίτες, όταν αυτό επιτρέπεται 
από το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο,

ζ) Ο καθορισμός ραντεβού για αυτοπρόσωπη παρου-
σία του πολίτη στην Προξενική Αρχή, όταν αυτό απαι-
τείται για την εξυπηρέτησή του.

3. Η λειτουργία της «Ψηφιακής Υπηρεσίας Ηλεκτρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79657Τεύχος B’ 7206/21.12.2023

νικής Διαχείρισης Αιτημάτων», θα παραμετροποιείται 
ώστε να προσαρμόζεται:

α) Στις ιδιαιτερότητες των συνθηκών κάθε χώρας στην 
οποία εδρεύει η κάθε Προξενική Αρχή, συμπεριλαμβα-
νομένων τυχόν διακρατικών συμφωνιών.

β) Στις ιδιαιτερότητες της κάθε Προξενικής Αρχής σε 
ό,τι αφορά στην καθημερινή της λειτουργία και στο εύ-
ρος των παρεχόμενων από αυτή υπηρεσιών.

4. Η λειτουργία της «Ψηφιακής Υπηρεσίας Ηλεκτρο-
νικής Διαχείρισης Αιτημάτων», θα παρέχεται στην ελ-
ληνική, την αγγλική, τη γαλλική, τη γερμανική και την 
ισπανική γλώσσα.

Άρθρο 2
Πρόσβαση στην Ψηφιακή Υπηρεσία 
Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Αιτημάτων

1. Η «Ψηφιακή Υπηρεσία Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Αι-
τημάτων» των ελληνικών Προξενικών Αρχών είναι προ-
σβάσιμη μέσω του Κεντρικού Ιστότοπου του Υπουργείου 
Εξωτερικών, του Ιστότοπου εκάστης Προξενικής Αρχής 
καθώς και της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ).

2. Χρήστες της υπηρεσίας είναι οι Έλληνες μόνιμοι Δη-
μόσιοι υπάλληλοι και Έλληνες πολίτες που διαμένουν ή 
βρίσκονται στο εξωτερικό, καθώς και οι πολίτες λοιπών 
κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τρίτων χωρών 
οι οποίοι συναλλάσσονται με τις Προξενικές Αρχές για 
επαφές τους με το ελληνικό Δημόσιο.

3. Οι αρμόδιοι προξενικοί υπάλληλοι εισέρχονται στην 
Ψηφιακή Υπηρεσία Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Αιτημά-
των, επιβεβαιώνοντας την ταυτότητά τους με χρήση των 
κωδικών που λαμβάνουν από την Προξενική Αρχή στην 
οποία κάθε φορά υπηρετούν.

4. Οι Έλληνες πολίτες που διαμένουν ή βρίσκονται στο 
εξωτερικό εισέρχονται στην ψηφιακή υπηρεσία, με ένα 
από τους ακόλουθους τρόπους:

α) Λήψη Κωδικού Μίας Χρήσης (One Time Password - 
OTP) για τους πολίτες που επιθυμούν να εξυπηρετηθούν 
ως επισκέπτες ή

β) αυθεντικοποίηση με τη χρήση των προσωπικών 
τους κωδικών της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet) ή

γ) με κωδικούς που θα λαμβάνουν, μετά από διαδικα-
σία αυθεντικοποίησής τους με αυτοπρόσωπη παρουσία 
τους στην Προξενική Αρχή.

5. Oι πολίτες λοιπών κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ή τρίτων χωρών οι οποίοι συναλλάσσονται με 
τις Προξενικές Αρχές για επαφές τους με το ελληνικό 
Δημόσιο, θα μπορούν να κάνουν χρήση της Ψηφιακής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Αιτημάτων:

α) Με χρήση των προσωπικών τους κωδικών της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet) ή

β) με λήψη Κωδικού Μίας Χρήσης (One Time Password - 
OTP) για εξυπηρέτηση εξ αποστάσεως ως επισκέπτες.

Άρθρο 3
Αυθεντικοποίηση υπαλλήλων Προξενικών 
Αρχών

1. O τοπικός Διαχειριστής της Προξενικής Αρχής δημι-
ουργεί λογαριασμό «Χρήστη Προξενικής Αρχής», καθο-
ρίζοντας το όνομα χρήστη (Username) και το προσωρινό 
κωδικό πρόσβασης (password), του υπαλλήλου. Παράλ-
ληλα του εκχωρεί τα κατάλληλα δικαιώματα χρήσης της 
Ψηφιακής Υπηρεσίας για τις προξενικές υπηρεσίες και 
συνακόλουθα για τα αιτήματα που μπορεί να διεκπεραι-
ώνει, βάσει του ρόλου του εντός της Προξενικής Αρχής.

2. Με ευθύνη των Προϊσταμένων και στις Προξενικές 
Αρχές όπου απαιτείται, δύναται να χορηγηθεί περιορι-
σμένη πρόσβαση-ρόλος σε δεόντως εξουσιοδοτημένο 
μη μόνιμο τοπικό προσωπικό ελληνικής υπηκοότητας, 
προκειμένου να πραγματοποιεί βοηθητικές εργασίες 
στην Ψηφιακή Υπηρεσία Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Αι-
τημάτων, όπως σάρωση και καταχώρηση δικαιολογητι-
κών, χωρίς να έχει πρόσβαση στις λοιπές λειτουργίες του 
συστήματος, ούτε στην παρακολούθηση της εξέλιξης 
ενός αιτήματος.

Άρθρο 4
Διαδικασία αυθεντικοποίησης Ελλήνων πολιτών 
που διαμένουν ή βρίσκονται στο εξωτερικό από 
τις Προξενικές Αρχές

1. Οι Έλληνες πολίτες που διαμένουν ή βρίσκονται 
στο εξωτερικό, δύνανται να εισέρχονται στην Ψηφιακή 
Υπηρεσία Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Αιτημάτων, λαμβά-
νοντας Κωδικό μίας Χρήσης (OTP - One Time Password), 
στην προσωπική τους ηλεκτρονική διεύθυνση (email), 
κάνοντας στη συνέχεια χρήση της ηλεκτρονικής υπη-
ρεσίας ως επισκέπτες, δηλαδή χωρίς να είναι δυνατή η 
πλήρης εξ αποστάσεως εξυπηρέτησή τους, καθώς θα 
πρέπει να προσέλθουν στην Προξενική Αρχή για την 
ταυτοποίησή τους και την ολοκλήρωση των προξενικών 
πράξεων που αιτήθηκαν.

2. Αν οι Έλληνες πολίτες, που δεν διαθέτουν κωδικούς 
αυθεντικοποίησης μέσω taxisnet, το επιθυμούν, δύνα-
νται να αυθεντικοποιούνται ως χρήστες της Ψηφιακής 
Υπηρεσίας με αυτοπρόσωπη παρουσία τους στην Προ-
ξενική Αρχή, όπου αιτούνται προς τον εξουσιοδοτημέ-
νο προξενικό υπάλληλο να προχωρήσει στη διαδικασία 
αυθεντικοποίησής τους. Μετά την ταυτοποίησή τους και 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας αυθεντικοποίησης, πα-
ρέχονται στους αιτούντες πολίτες τα διαπιστευτήρια αυ-
θεντικοποίησής τους (Όνομα Χρήστη και Κωδικός Πρό-
σβασης) για την είσοδό τους στην Ψηφιακή Υπηρεσία, 
με όλα τα δικαιώματα χρήσης που παρέχονται και στην 
περίπτωση αυθεντικοποιημένου χρήστη μέσω taxisnet.

3. Η ροή αυθεντικοποίησης του πολίτη εκκινεί, από 
τον εξουσιοδοτημένο υπάλληλο της Προξενικής Αρχής 
στον οποίο αρχικά παρέχεται η συναίνεση του Έλληνα 
πολίτη που διαμένει ή βρίσκεται στο εξωτερικό, για την 
αποθήκευση και επεξεργασία των προσωπικών του δε-
δομένων. Επιπλέον ο πολίτης παρέχει στον εξουσιοδο-
τημένο υπάλληλο της Προξενικής Αρχής τα απαιτούμενα 
προσωπικά στοιχεία του, για τη συμπλήρωση της ηλε-
κτρονικής φόρμας αυθεντικοποίησης χρήστη καθώς και 
τα απαραίτητα ταυτοποιητικά του έγγραφα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79658 Τεύχος B’ 7206/21.12.2023

4. Κατά τη διαδικασία αυθεντικοποίησης, ο προξενι-
κός υπάλληλος ερωτά τον πολίτη αν διαθέτει ελληνικό 
ΑΦΜ και σε περίπτωση καταφατικής απάντησης γίνεται 
έλεγχος, μέσω διαλειτουργικότητας, αν ο πολίτης διαθέ-
τει και κωδικούς taxisnet. Αν διαθέτει κωδικούς taxisnet 
δεν προχωρεί η διαδικασία αυθεντικοποίησής του μέσω 
της Προξενικής Αρχής. Αν δεν διαθέτει, περιγράφεται 
στον πολίτη η δυνατότητα έκδοσης κωδικών taxisnet εξ 
αποστάσεως, μέσω βιντεοκλήσης με υπάλληλο της ΑΑΔΕ 
είτε αυτόματα μέσω ταυτοποίησης με ελληνικό κινητό 
τηλέφωνο και ΙΒΑΝ σε ελληνικό πιστωτικό ίδρυμα, είτε 
μέσω φορολογικού εκπροσώπου, είτε μέσω εξουσιο-
δοτημένου εκπροσώπου. Αν ο πολίτης θέλει να προχω-
ρήσει στην αυθεντικοποίησή του μέσω της Προξενικής 
Αρχής, ο υπάλληλος συνεχίζει τη διαδικασία.

5. Από την ψηφιακή υπηρεσία εκδίδεται αυτόματα 
με την ολοκλήρωση του “Αιτήματος αυθεντικοποίησης 
χρήστη”, το όνομα χρήστη (username) και ο προσωπικός 
κλειδάριθμος (token) τα οποία παραδίδονται έγχαρτα 
από τον υπάλληλο στον πολίτη, μαζί με οδηγίες χρήσης. 
Επισημαίνεται πως ο κλειδάριθμος (token) είναι κωδικός 
για την πρώτη είσοδο του πολίτη στην Ψηφιακή Υπηρε-
σία (first time password). Παράλληλα, στο ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο (email) το οποίο έχει δηλώσει ο πολίτης, 
λαμβάνει μήνυμα με το όνομα χρήστη (username) που 
του έχει αποδοθεί και τον σύνδεσμο με τον οποίο θα 
κάνει την πρώτη σύνδεσή του στην ψηφιακή υπηρεσία.

6. Επιλέγοντας ο πολίτης τον σύνδεσμο, μεταφέρεται 
αυτόματα στην επιλογή «Είσοδος ως αυθεντικοποιημέ-
νος χρήστης μέσω της προξενικής αρχής», όπου θα εισα-
γάγει το όνομα χρήστη (username) και τον κλειδάριθμο 
(token) που του έχουν δοθεί. Η Ψηφιακή Υπηρεσία, μετά 
τον έλεγχο των στοιχείων, ζητεί από τον πολίτη να ορί-
σει και να επαληθεύσει το νέο προσωπικό του κωδικό 
(password).

7. Για τους Έλληνες πολίτες που ταυτοποιούνται και 
αυθεντικοποιούνται με τη διαδικασία που περιγράφε-
ται στο παρόν άρθρο, τηρείται στην Ψηφιακή Υπηρεσία 
κάθε Προξενικής Αρχής Μητρώο αυθεντικοποιημένων 
πολιτών, το οποίο περιλαμβάνει τόσο τον αριθμό μη-
τρώου του προξενικού υπαλλήλου που προέβη στη 
διαδικασία ταυτοποίησης και αυθεντικοποίησης, όσο 
και τα στοιχεία του πολίτη (όνομα, επίθετο, ημερομηνία 
γέννησης, στοιχεία επικοινωνίας).

8. Μετά τη γραπτή συναίνεση του πολίτη για την επε-
ξεργασία των προσωπικών του δεδομένων, δεν υφίστα-
ται δυνατότητα μεμονωμένης διαγραφής δεδομένων, 
παρά μόνο συνολική για ορισμένη χρονική περίοδο, 
σύμφωνα με παραμετροποιημένη διαδικασία εκκινού-
μενη από την Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Εξω-
τερικών, η οποία προβλέπει τη διαγραφή των πινάκων 
με τα αιτήματα, τα δεδομένα διαλειτουργικότητας και 
όλα τα επισυναπτόμενα αρχεία στην Ψηφιακή Υπηρεσία.

9. Σε περίπτωση που Έλληνας πολίτης, που διαμένει ή 
βρίσκεται στο εξωτερικό και έχει αυθεντικοποιηθεί από 
Προξενική Αρχή, ζητήσει να τροποποιηθούν τα στοιχεία 
που δήλωσε κατά την αρχική διαδικασία αυθεντικοποί-
ησής του ή να απενεργοποιηθεί ο λογαριασμός του, 
αυτό μπορεί να γίνει με την αυτοπρόσωπη παρουσία 

του στην Προξενική Αρχή, από εξουσιοδοτημένο προ-
ξενικό υπάλληλο.

10. Σε περίπτωση που Έλληνας πολίτης, που διαμένει η 
βρίσκεται στο εξωτερικό, κατά τη σύνδεσή του ως «Αυ-
θεντικοποιημένου χρήστη μέσω Προξενικής Αρχής» ξε-
χάσει τον κωδικό του, επιλέγει «Ξέχασα τον κωδικό μου». 
Στη συνέχεια από την Ψηφιακή Υπηρεσία του ζητείται το 
όνομα χρήστη που ήδη διαθέτει και του αποστέλλεται 
αυτόματα κωδικός επαναφοράς στην ηλεκτρονική διεύ-
θυνση με την οποία έχει κάνει την αρχική εγγραφή του.

Άρθρο 5
Ροές ηλεκτρονικής εξυπηρέτησης πολιτών από 
τις Προξενικές Αρχές

1. Για Έλληνες πολίτες που διαμένουν ή βρίσκονται στο 
εξωτερικό και πολίτες λοιπών κρατών μελών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και τρίτων χωρών που συναλλάσσονται 
με τις ελληνικές Προξενικές Αρχές, που επιθυμούν να 
εξυπηρετηθούν ως «Χρήστης ΟΤP (One Time Password)» 
ακολουθείται η εξής διαδικασία:

α) Ο πολίτης εισέρχεται στην Ψηφιακή Υπηρεσία επι-
λέγοντας “Είσοδος ως Χρήστης OTP” και καταχωρεί τη 
διεύθυνση του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, στο 
οποίο του αποστέλλεται άμεσα Κωδικός μίας Χρήσης.

β) Ο πολίτης με τον κωδικό μίας χρήσης μπορεί να 
εισέλθει στην Ψηφιακή Υπηρεσία και να υποβάλει αίτημα 
για την προξενική υπηρεσία που χρειάζεται, επισυνάπτο-
ντας και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.

γ) Στη συνέχεια μεταβαίνει στην Προξενική Αρχή ορί-
ζοντας Ραντεβού, ώστε να γίνει η ταυτοποίησή του, να 
ελεγχθούν το αίτημά του και τα δικαιολογητικά που έχει 
επισυνάψει στο αίτημα ή/και θα προσκομίσει στην Προ-
ξενική Αρχή και να ακολουθηθεί η διαδικασία εξυπηρέ-
τησης, όπως στην περίπτωση αυτοπρόσωπης παρουσίας 
πολίτη, που περιγράφεται στη συνέχεια.

2. Για Έλληνες πολίτες που διαμένουν ή βρίσκονται στο 
εξωτερικό και πολίτες λοιπών κρατών μελών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και τρίτων χωρών που συναλλάσσονται 
με τις ελληνικές Προξενικές Αρχές, κατά την αυτοπρόσω-
πη παρουσία τους στην Προξενική Αρχή ακολουθείται η 
ακόλουθη διαδικασία εξυπηρέτησης μέσω της ψηφιακής 
υπηρεσίας:

α) Εφόσον έχει προηγηθεί η εκτός ψηφιακής υπηρε-
σίας επικοινωνία και συμφωνία πολίτη και υπαλλήλου ή 
και σε έκτακτες περιπτώσεις χωρίς προηγούμενη επικοι-
νωνία, ο πολίτης μεταβαίνει στην Προξενική Αρχή για να 
υποβάλει αίτημα, για κάποια από τις παρεχόμενες προ-
ξενικές υπηρεσίες. Ο υπάλληλος οφείλει να έχει ενημε-
ρώσει τον πολίτη για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τα 
οποία θα πρέπει να διαθέτει κατά τη μετάβασή του στην 
Προξενική Αρχή,καθώς και για τη ροή διεκπεραίωσης 
ανάλογα με το αίτημα, στις περιπτώσεις που έχει προ-
ηγηθεί επικοινωνία. Εναλλακτικά, ο πολίτης μπορεί να 
ενημερωθεί για τα απαραίτητα δικαιολογητικά και από 
τον Εικονικό Βοηθό που λειτουργεί στους ιστότoπους 
όλων των ελληνικών Προξενικών Αρχών.

β) Ο εξουσιοδοτημένος προξενικός υπάλληλος κάνο-
ντας χρήση των κωδικών του εισέρχεται στην Ψηφιακή 
Υπηρεσία και δημιουργεί ή επιλέγει μία ήδη καταχωρη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79659Τεύχος B’ 7206/21.12.2023

μένη αίτηση, για την προξενική υπηρεσία που επιθυμεί 
ο πολίτης.

γ) Ο υπάλληλος οφείλει να ζητήσει τη συγκατάθεση 
του πολίτη για την αποθήκευση και επεξεργασία των 
προσωπικών του δεδομένων, ώστε να προχωρήσει στη 
συμπλήρωση της αίτησης. Σε περίπτωση αρνητικής 
απάντησης του πολίτη δεν μπορεί να συνεχιστεί η δι-
αδικασία.

δ) Ακολούθως ο υπάλληλος συμπληρώνει τουλάχιστον 
όλα τα υποχρεωτικά πεδία της Αίτησης και αναρτά στην 
Ψηφιακή Υπηρεσία τα δικαιολογητικά που έχει προσκο-
μίσει ο πολίτης, επισυνάπτοντάς τα ως ηλεκτρονικά αρ-
χεία, είτε σκανάροντάς τα είτε αναρτώντας τα σε ηλε-
κτρονική μορφή, όπως τα έχει αποστείλει ο πολίτης από 
το email του, το οποίο έχει δηλώσει κατά τη δημιουργία 
του χρήστη του στην ψηφιακή υπηρεσία.

ε) Στη συνέχεια πραγματοποιείται έλεγχος ορθότητας 
των πεδίων που έχουν συμπληρωθεί, όπως και έλεγχος 
εγκυρότητας των επισυναπτόμενων δικαιολογητικών.

στ) Ο έλεγχος εγκυρότητας των επισυναπτόμενων δι-
καιολογητικών για τους Έλληνες πολίτες που διαμένουν 
ή βρίσκονται στο εξωτερικό, πραγματοποιείται με υπη-
ρεσίες επαλήθευσης για όσα δικαιολογητικά μπορούν 
να ελεγχθούν με κάποια από τις διαθέσιμες διαλειτουρ-
γικότητες της Ψηφιακής Υπηρεσίας.

ζ) Σε κάθε περίπτωση τα αναρτημένα δικαιολογητικά 
ελέγχονται με την προβολή τους και διασταύρωση της 
εγκυρότητάς τους με τα προσκομισθέντα ταυτοποιητικά 
στοιχεία του πολίτη (Έλληνα ή αλλοδαπού).

η) Οι διαθέσιμες ενέργειες, μετά την πραγματοποίηση 
των ελέγχων ορθότητας, είναι η αποδοχή ή η απόρριψη 
του κάθε δικαιολογητικού. Στην περίπτωση της απόρρι-
ψης δικαιολογητικού ο πολίτης ενημερώνεται ώστε, είτε 
εξ αποστάσεως, να αναρτήσει το ορθό δικαιολογητικό 
στην Αίτησή του και να την υποβάλει εκ νέου, είτε να 
το προσκομίσει στην Προξενική Αρχή, κλείνοντας νέο 
ραντεβού.

θ) Αν οι έλεγχοι ορθότητας που πραγματοποίησε ο 
υπάλληλος είναι επιτυχείς, ο πολίτης ενημερώνεται για 
το αντίτιμο της προξενικής υπηρεσίας που καλείται να 
καταβάλει με τον προβλεπόμενο ανά Προξενική Αρχή 
τρόπο πληρωμής. Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση της 
πληρωμής, ενημερώνεται αντίστοιχα από τον υπάλληλο 
η κατάσταση επιτυχούς πληρωμής στην ηλεκτρονική 
Αίτηση του πολίτη.

ι) Ακολούθως, για αιτήματα Ελλήνων πολιτών για τα 
οποία υποστηρίζεται η λήψη του αιτούμενου πιστοποι-
ητικού μέσω διαλειτουργικότητας, ο υπάλληλος επιλέγει 
το αντίστοιχο πεδίο. Διαφορετικά, στην περίπτωση που 
η ροή του αιτήματος προβλέπει την έκδοση εγγράφου 
από την Προξενική Αρχή, γίνεται επισύναψη του παρα-
γόμενου εγγράφου από τον υπάλληλο στην Ψηφιακή 
Υπηρεσία. Σε περίπτωση λάθους στην πρώτη επισύναψη 
εγγράφου, αυτό μπορεί να διαγραφεί από τον υπάλληλο 
και να επισυναφθεί εκ νέου.

ια) Η κατάσταση της αίτησης μεταβάλλεται από τον 
υπάλληλο, είτε σε “Έγγραφο παραδόθηκε” όταν παράγε-
ται έγγραφο και παραδίδεται στον πολίτη, είτε σε “Προς 
προώθηση σε αρμόδια υπηρεσία” αν η Προξενική Αρχή 

πρέπει να προωθήσει το έγγραφο σε υπηρεσία του ελ-
ληνικού δημοσίου προς διεκπεραίωση.

ιβ) Ο πολίτης ενημερώνεται για οποιαδήποτε αλλαγή 
κατάστασης της αίτησής του μέσω του προσωπικού του 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, το οποίο έχει γνωστοποι-
ήσει στον προξενικό υπάλληλο.

ιγ) Σε κάθε περίπτωση o υπάλληλος παραδίδει στον 
πολίτη την απόδειξη είσπραξης μαζί με το παραγόμενο 
έγγραφο.

3. Στην περίπτωση εξ αποστάσεως εξυπηρέτησης 
του πολίτη ως «Αυθεντικοποιημένου Χρήστη μέσω 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. (taxisnet) ή Ταυτοποιημένου Χρήστη από 
Προξενική Αρχή» ακολουθείται η εξής διαδικασία: 

α) Ο πολίτης εκκινεί την Ψηφιακή Υπηρεσία και επιλέ-
γει την Προξενική Αρχή στην αρμοδιότητα της οποίας 
εμπίπτει, καθώς και την κατηγορία και το είδος του αιτή-
ματος που επιθυμεί να υποβάλει. Επίσης, ενημερώνεται 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τη διαδικασία της 
αίτησης και το κόστος της, από τις πληροφορίες που 
συνοδεύουν την περιγραφή κάθε κατηγορίας προξενι-
κής πράξης.

β) Ακολούθως, εισέρχεται στην Ψηφιακή Υπηρεσία 
επιλέγοντας την κατάλληλη κατηγορία χρήστη «Αυθε-
ντικοποιημένου Χρήστη μέσω Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. (taxisnet) ή 
Αυθεντικοποιημένου Χρήστη από Προξενική Αρχή» 
και αφού γίνει η αυθεντικοποίησή του, μεταφέρεται σε 
οθόνη με τα προσωπικά του στοιχεία (όνομα, επώνυμο, 
ΑΦΜ, όνομα πατρός, όνομα μητρός, ημερομηνία γέννη-
σης, κ.λπ.). Τα ελέγχει και εάν συμφωνεί, συμπληρώνει τα 
υπόλοιπα απαραίτητα πεδία της Αίτησης.

γ) Στη συνέχεια δίνει τη συγκατάθεσή του για την απο-
θήκευση και επεξεργασία των προσωπικών του δεδομέ-
νων, διαφορετικά η ψηφιακή υπηρεσία δεν επιτρέπει τη 
συνέχιση της διαδικασίας υποβολής του αιτήματός του.

δ) Ακολούθως αναρτά τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, 
για τα οποία έχει ενημερωθεί στην αρχική σελίδα της 
υπηρεσίας και υποβάλλει το αίτημα.

ε) Ο υπάλληλος της Προξενικής Αρχής ενημερώνεται 
για την υποβολή με εισερχόμενο μήνυμα και στη συνέ-
χεια εντοπίζει το αίτημα του πολίτη. Μετά την προβολή 
του αιτήματος μπορεί να προχωρήσει στις επόμενες 
ενέργειες για τη διεκπεραίωσή του, όπως έλεγχο ορθό-
τητας των πεδίων της Αίτησης που έχουν συμπληρωθεί 
και έλεγχο ορθότητας των επισυναπτόμενων δικαιολο-
γητικών. 

στ) Ο έλεγχος ορθότητας των επισυναπτόμενων δι-
καιολογητικών πραγματοποιείται είτε καλώντας τη δια-
θέσιμη διαλειτουργικότητα (για τα δικαιολογητικά που 
μπορούν να ελεγχθούν με κάποια από τις διαθέσιμες 
διαλειτουργικότητες της Ψηφιακής Υπηρεσίας) ή προ-
βάλλοντάς τα και πραγματοποιώντας οπτικά τον έλεγχο.

ζ) Μετά την πραγματοποίηση των ελέγχων ορθότητας 
δικαιολογητικών, μπορεί να γίνει αποδοχή ή απόρριψή 
τους. Στην περίπτωση απόρριψης κάποιου δικαιολογη-
τικού ή εάν κάποια από τα στοιχεία που συμπληρώθη-
καν στα πεδία της Αίτησης θεωρηθούν λανθασμένα, ο 
πολίτης ενημερώνεται με ηλεκτρονικό μήνυμα, πραγ-
ματοποιεί τις απαραίτητες διορθώσεις και υποβάλλει 
ξανά την αίτηση, η οποία επιστρέφει στον υπάλληλο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79660 Τεύχος B’ 7206/21.12.2023

για επανέλεγχο. Αφού γίνει επανέλεγχος ο υπάλληλος 
μπορεί να ζητήσει εκ νέου διόρθωση της αίτησης ή να 
την απορρίψει.

η) Αν η αίτηση θεωρηθεί ορθή και πλήρης και ανάλογα 
με την προβλεπόμενη ροή ολοκλήρωσης του αιτήματος, 
ο πολίτης ειδοποιείται με μήνυμα να ορίσει ραντεβού 
για να εξυπηρετηθεί με αυτοπρόσωπη παρουσία στην 
Προξενική Αρχή, επιλέγοντας ένα από τα διαθέσιμα δι-
αστήματα στο ημερολόγιο της Ψηφιακής Υπηρεσίας. Ο 
πολίτης έχει τη δυνατότητα να αλλάξει ημερομηνία και 
ώρα ραντεβού ή να το ακυρώσει. Ο Διαχειριστής της 
Ψηφιακής Υπηρεσίας αλλά και ο υπάλληλος - χρήστης 
Προξενικής Αρχής μπορούν επίσης να ακυρώσουν ρα-
ντεβού, όταν προκύψουν συνθήκες οι οποίες δεν επι-
τρέπουν την πραγματοποίησή τους.

θ) Αν η αίτηση θεωρηθεί ορθή και πλήρης και η ροή 
εξυπηρέτησης του αιτήματος προβλέπει την πλήρη εξ 
αποστάσεως ολοκλήρωσή του, ειδοποιείται με μήνυμα 
ο πολίτης για το αντίτιμο της προξενικής πράξης που 
καλείται να καταβάλει. Ο πολίτης επιλέγει έναν από τους 
διαθέσιμους Παρόχους για πληρωμή με πιστωτική/χρεω-
στική κάρτα ή eBanking για διατραπεζική κατάθεση του 
προβλεπόμενου αντιτίμου.

ι) Μετά την πληρωμή, αν έχει επιλεγεί πάροχος για 
πληρωμή με πιστωτική/χρεωστική κάρτα, ο προξενικός 
υπάλληλος ενημερώνεται για την πληρωμή με μήνυμα 
στην ψηφιακή υπηρεσία, ενώ στην περίπτωση επιλο-
γής διατραπεζικής κατάθεσης μέσω ebanking, ο πολί-
της επισυνάπτει το αποδεικτικό πληρωμής στην αίτησή 
του στην Ψηφιακή Υπηρεσία και το υποβάλλει, ώστε να 
ενημερωθεί η Προξενική Αρχή και να ελέγξει ότι έχουν 
κατατεθεί τα χρήματα στον τραπεζικό της λογαριασμό.

ια) Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση της πληρωμής και 
εφόσον στη ροή του αιτήματος δεν υπάρχει απαίτηση 
για προγραμματισμό ραντεβού,το αιτούμενο πιστοποιη-
τικό ετοιμάζεται από την Προξενική Αρχή ή λαμβάνεται 
μέσω διαλειτουργικότητας και αποστέλλεται στον πολίτη 
μέσω της Ψηφιακής Υπηρεσίας. Αν απαιτείται, το πιστο-
ποιητικό προωθείται σε άλλη ελληνική δημόσια αρχή 
για περαιτέρω διεκπεραίωση του αιτήματος του πολίτη.

ιβ) Στις περιπτώσεις που η επιλεγμένη από τον πολίτη 
προξενική πράξη δεν δύναται να ολοκληρωθεί εξ απο-
στάσεως, η ροή του αιτήματος προβλέπει τον προγραμ-
ματισμό ραντεβού και ακολουθείται η διαδικασία για 
τον ορισμό του και τη συνέχιση της εξυπηρέτησης του 
πολίτη με αυτοπρόσωπη παρουσία του στην Προξενική 
Αρχή, όπως στην προηγούμενη παράγραφο (2).

Άρθρο 6
Δυνατότητα εγγραφής Ελλήνων πολιτών σε 
Μητρώο Απόδημου Ελληνισμού

1. Ο υπάλληλος ενημερώνει τους συναλλασσόμενους, 
στο πλαίσιο της Ψηφιακής Υπηρεσίας, Έλληνες πολίτες, 
που διαμένουν ή βρίσκονται στο εξωτερικό, για τη δυ-
νατότητα εγγραφής τους σε ένα Μητρώο Απόδημων Ελ-
λήνων και, σε περίπτωση που οι πολίτες παράσχουν τη 
συγκατάθεσή τους, τους εγγράφει στο Μητρώο αυτό, επι-
λέγοντας το αντίστοιχο πεδίο της Ψηφιακής Υπηρεσίας.

2. Διατηρώντας τα στοιχεία επικοινωνίας των εγγεγραμ-

μένων στο Μητρώο Απόδημων Ελλήνων, η αρμόδια Προ-
ξενική Αρχή έχει τη δυνατότητα να τους ενημερώνει για 
δράσεις και εκδηλώσεις που λαμβάνουν χώρα στον τόπο 
διαμονής τους και για διάφορα θέματα ελληνικού ενδιαφέ-
ροντος (ενδεικτικά, θέματα επικαιρότητας από την Ελλάδα).

3. Ο πολίτης, το όνομα και τα στοιχεία του οποίου 
έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Απόδημου Ελληνι-
σμού, μπορεί ανά πάσα στιγμή να ζητήσει, με αίτησή 
του μέσω της Ψηφιακής Υπηρεσίας προς την αρμόδια 
Προξενική Αρχή, να διαγραφεί από το Μητρώο (ενδει-
κτικά, σε περίπτωση επαναπατρισμού).

Άρθρο 7
Παρεχόμενες προξενικές υπηρεσίες μέσω της 
Ψηφιακής Υπηρεσίας Ηλεκτρονικής Διαχείρισης 
Αιτημάτων

1. Οι παρεχόμενες προξενικές υπηρεσίες, οι οποίες 
δύνανται να παρέχονται μερικώς ή πλήρως ηλεκτρονι-
κά, σύμφωνα με τις ροές του άρθρου 5, αφορούν στις 
ακόλουθες κατηγορίες.

A. ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ
α) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης 
β) Πιστοποιητικό γέννησης
γ) Πιστοποιητικό εγγυτέρων συγγενών
δ) Απόσπασμα ληξιαρχικής πράξης θανάτου 
ε) Απόσπασμα ληξιαρχικής πράξης γέννησης 
στ) Απόσπασμα ληξιαρχικής πράξης γάμου
ζ) Απόσπασμα ληξιαρχικής πράξης συμφώνου συμ-

βίωσης 
η) Ακριβές Αντίγραφο - Επικύρωση
θ) Πιστοποιητικό ταυτοπροσωπίας
ι) Μετατροπή άδειας οδήγησης σε ελληνική 
ια) Μεταφορά σορού
ιβ) Μεταφορά οστών 
ιγ) Μεταφορά τέφρας
ιδ) Μεταφορά συνήθους κατοικίας (Μετοίκηση).
B. ΜΟΝΙΜΟΣ ΚΑΤΟΙΚΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ
α) Πιστοποιητικό μονίμου κατοίκου εξωτερικού για 

στρατολογική χρήση
β)Πιστοποιητικό Εν Ζωή για συνέχιση σύνταξης από 

Ελλάδα (ή Πιστοποιητικό Αμεταβλήτου).
Γ. ΔΗΛΩΣΗ ΛΗΞΙΑΡΧΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ
α) Δήλωση γάμου
β) Δήλωση γέννησης 
γ) Δήλωση θανάτου .
Δ. ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΑ
α) Υποβολή αίτησης έκδοσης Διαβατηρίου Ενηλίκων
β) Υποβολή αίτησης έκδοσης Διαβατηρίου Ανηλίκων
γ) Υποβολή αίτησης έκδοσης Διαβατηρίου λόγω απώ-

λειας/κλοπής
δ) Έκδοση εθνικού προσωρινού ταξιδιωτικού εγγρά-

φου (Laissez-passer).
Ε. ΘΕΩΡΗΣΕΙΣ ΕΙΣΟΔΟΥ
Δύναται να υπάρξει σύνδεσμος παραπομπής των 

πολιτών στην υπηρεσία ELVISOnLine του Υπουργείου 
Εξωτερικών.

ΣΤ. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑ
α) Αυτοδίκαιη κτήση ελληνικής ιθαγένειας ανήλικων 

τέκνων γονέα που απέκτησε ελληνική ιθαγένεια με δή-
λωση



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79661Τεύχος B’ 7206/21.12.2023

β) Αυτοδίκαιη κτήση ελληνικής ιθαγένειας ανήλικου 
τέκνου με τη γέννηση, από Έλληνα ή Ελληνίδα

γ) Αυτοδίκαιη κτήση ελληνικής ιθαγένειας ενηλίκου, 
λόγω γέννησης από Έλληνα ή Ελληνίδα

δ) Κτήση Ελληνικής Ιθαγένειας με δήλωση λόγω γέν-
νησης από Ελληνίδα ε) Κτήση Ελληνικής Ιθαγένειας με 
δήλωση λόγω γέννησης από Έλληνα στ) Κτήση Ελληνι-
κής Ιθαγένειας με Αναγνώριση

ζ) Κτήση Ελληνικής Ιθαγένειας από γέννηση με έκδοση 
διαπιστωτικής η) Πολιτογράφηση Ομογενών που διαμέ-
νουν στο Εξωτερικό.

Ζ. ΣΤΡΑΤΕΥΣΗ
Χορήγηση βεβαίωσης Ανυποταξίας Εξωτερικού
Η. ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ
α) Πληρεξούσια
β) Λοιπές Συμβολαιογραφικές Πράξεις
Θ. ΛΟΙΠΕΣ ΠΡΟΞΕΝΙΚΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ
Μέσω της Ψηφιακής Υπηρεσίας οι πολίτες δύνανται 

να κάνουν Αίτηση, να αποστείλουν τα ταυτοποιητικά 
τους στοιχεία και κατόπιν συνεννόησης με την Προξε-
νική Αρχή να ορίσουν ραντεβού, για οποιαδήποτε από 
τις προξενικές πράξεις, όπως προβλέπονται στο άρθρο 2 
του π.δ. 16/2014 «Προξενικά τέλη και δικαιώματα».

Άρθρο 8
Διαλειτουργικότητες

1. Για τους σκοπούς της παρούσας, η «Ψηφιακή Υπηρε-
σία Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Αιτημάτων» των Έμμισθων 
Προξενικών Αρχών αντλεί δεδομένα από πληροφοριακά 
συστήματα των φορέων του δημόσιου τομέα και ιδίως:

α) Το Πληροφοριακό Σύστημα (Π/Σ) TAXIS, το Ολοκλη-
ρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Φορολογίας που περι-
γράφεται στις διατάξεις του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για 
τη λήψη Στοιχείων Ταυτοποίησης Φυσικών Προσώπων, 
για την αυθεντικοποίηση των χρηστών της Ψηφιακής 
Υπηρεσίας Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Αιτημάτων των 
Προξενικών Αρχών,

β) το Πληροφοριακό Σύστημα (Π/Σ) TAXIS, το Ολοκλη-
ρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Φορολογίας που περι-
γράφεται στις διατάξεις του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για 
την επιβεβαίωση ύπαρξης λογαριασμού TAXISnet του 
πολίτη, για τους πολίτες που προσέρχονται στις Προξε-
νικές Αρχές και δηλώνουν κάτοχοι ελληνικού Αριθμού 
Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ),

γ) την Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης 
(ΕΨΠ-gov.gr) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
για τη σήμανση των ακόλουθων Πιστοποιητικών του 
Μητρώου Πολιτών, τα οποία θα λαμβάνονται μέσω του 
ΚΕΔ (Κέντρο Διαλειτουργικότητας):

1. Απόσπασμα Ληξιαρχικής Πράξης Γέννησης
2. Απόσπασμα Ληξιαρχικής Πράξης Γάμου
3. Απόσπασμα Ληξιαρχικής Πράξης Συμφώνου Συμ-

βίωσης
4. Απόσπασμα Ληξιαρχικής Πράξης Θανάτου
5. Πιστοποιητικό Γέννησης
6. Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης
7. Πιστοποιητικό Εγγυτέρων Συγγενών
8. Πιστοποιητικό Ιθαγένειας.
δ) το Πληροφοριακό Σύστημα (Π/Σ) του Μητρώου Πο-

λιτών του Υπουργείου Εσωτερικών και τις ακόλουθες 

διαθέσιμες υπηρεσίες λήψης δεδομένων (data), προ-
κειμένου να πραγματοποιείται αυτοματοποιημένος ή 
άλλος έλεγχος ως προς την ορθότητα των στοιχείων 
που καταχωρούνται από τους πολίτες ηλεκτρονικά στις 
αιτήσεις τους:

- Λήψη στοιχείων Πιστοποιητικού Γέννησης
- Λήψη στοιχείων Πιστοποιητικού Οικογενειακής Κα-

τάστασης
- Λήψη στοιχείων Πιστοποιητικού Θανάτου, με ανα-

ζήτηση βάσει του ΑΦΜ του προσώπου που απεβίωσε
- Λήψη στοιχείων Πιστοποιητικού Θανάτου, με αναζή-

τηση βάσει των προσωπικών στοιχείων και της ημερο-
μηνίας θανάτου του προσώπου που απεβίωσε.

ε) το Πληροφοριακό Σύστημα (Π/Σ) της Ελληνικής 
Αστυνομίας/Διεύθυνση Διαβατηρίων και τις διαθέσιμες 
υπηρεσίες λήψης δεδομένων (data) για Έλεγχο Εγκυρό-
τητας Διαβατηρίου και Λήψη Στοιχείων Διαβατηρίων, 
προκειμένου οι υπάλληλοι των Προξενικών Αρχών να 
κάνουν εσωτερικό έλεγχο της εγκυρότητας και της ορ-
θότητας των στοιχείων των ελληνικών διαβατηρίων που 
προσκομίζουν οι πολίτες,

στ) το Πληροφοριακό Σύστημα (Π/Σ) της Ελληνικής 
Αστυνομίας/PoliceonLine και τις διαθέσιμες υπηρεσίες 
για Λήψη Φωτογραφίας Αστυνομικής Ταυτότητας, και για 
Λήψη Δεδομένων (data) Στοιχείων Αστυνομικής Ταυτότη-
τας βάσει αριθμού Ταυτότητας και Στοιχείων Αστυνομικής 
Ταυτότητας, προκειμένου οι υπάλληλοι των Προξενικών 
Αρχών να κάνουν εσωτερικό έλεγχο της εγκυρότητας και 
της ορθότητας των στοιχείων των ελληνικών αστυνομι-
κών ταυτοτήτων που προσκομίζουν οι πολίτες,

ζ) το Πληροφοριακό Σύστημα (Π/Σ) της Στρατολογί-
ας και τη διαθέσιμη υπηρεσία Λήψης Δεδομένων (data) 
Στοιχείων Στρατολογικής Κατάστασης, προκειμένου οι 
υπάλληλοι των Προξενικών Αρχών να κάνουν εσωτερικό 
έλεγχο εγκυρότητας και ορθότητας των αποδεικτικών 
στρατολογικής κατάστασης που προσκομίζουν οι πολίτες.

2. Όλες οι απαιτούμενες διαλειτουργικότητες διενερ-
γούνται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 
και το άρθρο 47 του ν. 4623/2019.

Άρθρο 9
Επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Εξωτερικών ορίζεται ως υπεύθυνος 
επεξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - 
ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της λειτουργίας της «Ψηφιακής 
Υπηρεσίας Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Αιτημάτων». Η 
επεξεργασία έχει ως νομική βάση την εκπλήρωση κα-
θήκοντος που εκτελείται προς το δημόσιο συμφέρον, 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ΓΚΠΔ, το οποίο συνίσταται στην παροχή ψηφιακών δη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79662 Τεύχος B’ 7206/21.12.2023

μόσιων υπηρεσιών, για την απλούστευση και ψηφιοποί-
ηση των διαδικασιών παροχής προξενικών υπηρεσιών.

2. Κάθε επεξεργασία διενεργείται σύμφωνα με τον 
Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων, τον 
ν. 4624/2019, το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων του Υπουργείου Εξωτερικών και την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης Διαδικτυακών υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

Άρθρο 10
Τεχνικά και οργανωτικά μέτρα

1. Το Υπουργείο Εξωτερικών έχει την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαί-
ων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 
διακινούμενων δεδομένων, πληροφοριών και εγγράφων 
και, κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και παρακολούθη-
σης των προσβάσεων, της διασφάλισης ιχνηλασιμότη-
τας και της προστασίας των διακινούμενων δεδομένων 
από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία 
απειλή.

2. Οι έμμισθες ελληνικές Προξενικές Αρχές τηρούν 
τα κατάλληλα και αναγκαία τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα ασφάλειας των δεδομένων και εγγράφων που 
μεταφορτώνουν στην Ψηφιακή Υπηρεσία Ηλεκτρονι-
κής Διαχείρισης Αιτημάτων και κάθε άλλο μέτρο που 
διασφαλίζει την προστασία από μη εγκεκριμένη ή πα-
ράνομη επεξεργασία ή τυχαία απώλεια, καταστροφή 

ή φθορά ή την αποτροπή μη εξουσιοδοτημένης πρό-
σβασης τρίτων.

Άρθρο 11
Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας

Ως ημερομηνία έναρξης της παραγωγικής λειτουργί-
ας της «Ψηφιακής Υπηρεσίας Ηλεκτρονικής Διαχείρισης 
Αιτημάτων» των Έμμισθων Προξενικών Αρχών ορίζεται 
η ημερομηνία δημοσίευσής της παρούσας στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 12
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός
και Οικονομικών  Εξωτερικών 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ   

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02072062112230008*


		2023-12-21T12:32:51+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




